University of Hradec Králové
Faculty of Informatics and Management

Use of Blockchain for Guarantees of Origin
Master’s Thesis

Author: Tirić Amar

Branch of Study: Information Management

Advisor: Ing. Tereza Otčenášková, BA, Ph.D.

Consultants:
Ing. Stanislav Mikulecký, Ph.D.
Production Director at Unicorn Systems
Ing. Petr Svoboda
Senior Consultant at Unicorn Systems

Hradec Králové May 2021

Declaration:

I declare that this thesis was composed solely by myself, and that the work contained herein

is my own except where explicitly stated otherwise.

In Hradec Králové, 14th May, 2021 Amar Tirić

Acknowledgments

Firstly, my deep and sincere appreciation goes to my family for their continuous and unparalleled

love, help and support. I owe my deepest gratitude to my supervisor Ing. Tereza Otčenášková for

her enthusiasm, encouragement and offering helpful comments for improving my work. I would

also like to extend my gratitude to Ing. Petr Svoboda and Ing. Stanislav Mikulecký of Unicorn

Systems for their invaluable supervision, continuous assistance and constructive feedback towards

the completion of the thesis. Lastly, I am thankful to the University of Hradec Králové

and, especially Faculty of Informatics and Management for giving me the opportunity to study there

and gain valuable knowledge.

Annotace

Tato práce analyzuje potenciál využití technologie blockchain pro Guarantees of Origin,

tedy nástroj používaný pro sledování a prokázání původu obnovitelné energie. V práci je uveden

přehled Guarantees of Origin, dále jsou zkoumány stávající implementace jejich registračních

systémů a jsou uvedeny hlavní případy použití těchto systémů. Práce představuje komparativní

analýzu stávajících blockchainových technologií a hodnotí jejich vhodnost z pohledu dílčích

případů užití. Jsou identifikovány klíčové body, ve kterých může technologie blockchain

podporovat nástroj Guarantees of Origin, a to zejména z hlediska zvýšení transparentnosti,

auditovatelnosti a integrace stávajícího systému certifikátů. Praktická část diplomové práce popisuje

dokumentaci procesu vývoje prototypu, který využívá technologii blockchain Ethereum

a programovací jazyk Solidity využitelný pro Smart Contracts. Na základě prototypového řešení

je vyhodnocena a diskutována vhodnost technologie blockchain z hlediska propustnosti transakcí,

soukromí a škálovatelnosti pro její aplikaci v nástroji Guarantees of Origin.

Keywords: Blockchain, Energy Attribute Certificates, Ethereum, Guarantees of Origin,

Obnovitelné zdroje, Smart Contracts, Solidity

Abstract

This thesis analyzes the potential of using blockchain technology for Guarantees of Origin,

a tracking instrument used to prove the origin of renewable energy. An overview of the Guarantees

of Origin tracking instrument is presented, existing registry system implementations

are investigated, and main use cases for such a system are determined. The thesis presents

a comparative analysis of the existing blockchain technologies and assesses the suitability of each

from the perspective of the selected use case. Key points in which blockchain can support

Guarantees of Origin tracking instrument are identified as potentially improving transparency,

auditability and integration possibilities of the current certificate system. The practical part

of the thesis describes documentation of the prototype development process that employs Ethereum

blockchain technology and smart contracts programming language called Solidity. Based

on the prototype solution, the appropriateness of the blockchain technology in terms of transaction

throughput, privacy, and scalability for the application in the Guarantees of Origin tracking

instrument is evaluated and discussed.

Keywords: Blockchain, Energy Attribute Certificates, Ethereum, Guarantees of Origin, Renewable

Energy, Smart Contracts, Solidity
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1 Introduction

The popularity of green electricity has been growing significantly in last few years. Therefore, the

demand of companies for this electricity originating from renewable sources is also increasing. This

is mainly due to the increasing consumers demand for products that possess a certification that they

have been produced using renewable energy. However, once renewable energy enters the grid

of the Transmission system operators (TSOs), it can not be distinguished from gray energy

originating in non-renewable sources. Since the energy that is provided through the grid is actually

a mix of gray and green energy, it is not possible for companies that want to utilize only renewable

energy to buy it directly from the grid unless the company did not set up its own facilities

for generating renewable energy. Therefore, a tracking instrument called by a generic name Energy

Attribute Certificates (EACs) was created. In Europe, a legal manifestation of EACs is known

as Guarantees of Origin (GOs). By claiming renewable energy attribute certificates, companies can

showcase to consumers and employees, their willingness to utilize clean green energy. The outlook

for these certificates is quite optimistic, as the demand for renewable energy documented

by Guarantees of Origin has risen by 15% in the first half of 2020, despite the negative effects

of a global pandemic [1]. Blockchain appeared more than a decade ago, and ever since its

appearance the proponents of the technology have argued that it has the potential to influence

and change many aspects of how we conduct our daily lives and businesses. The Guarantees

of Origin tracking systems can also be implemented using blockchain technology and some argue

that, if implemented in a cooperative and supportive manner to the existing registry systems, may

reduce processing costs and regulatory obstacles to attribute monitoring [2].

This thesis aims to analyze the prospects of utilizing blockchain technology for the Guarantees

of Origin tracking instrument. It provides an overview of the blockchain technology itself, analyzes

the advantages and disadvantages of blockchain technology in the context of this use case,

and evaluates practical insights gained from developing a prototype for a Guarantees of Origin

system based on Ethereum blockchain technology and Solidity programming language. The thesis

content is organized as follows. Firstly, the Guarantees of Origin tracking instrument

and the architecture of the existing registry systems is presented. Secondly, blockchain technology

is introduced, its main concepts and features are elaborated, and potential use cases

for the Guarantees of Origin system are described. In the Results and Discussion chapter,

the implementation of the prototype is documented, and implications are evaluated in terms

of the advantages and disadvantages it provides to the existing solution.
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2 Objectives and Methodology

This chapter presents the objectives and the methodology of the thesis. Research Objectives section

identifies the main objectives of the thesis. The Research Methodology section defines

a methodological approach.

2.1 Research Objectives

This thesis systematically and comprehensively examines the potential for application of blockchain

technology for the Guarantees of Origin tracking instrument. Based on the investigation of existing

research literature related to utilizing blockchain technology for Guarantees of Origin or similar

Energy Attribute Certificates systems, is examined. The thesis highlights the potential benefits that

blockchain can bring to the Guarantees of Origin tracking instrument. Furthermore, this thesis

documents the development of a prototype for a Guarantees of Origin registry system based

on blockchain technology. In order to weigh in the trade-offs brought by the blockchain in terms

of scalability, transaction throughput and privacy, the comparison of the possible blockchain

implementations for this application is performed. The appropriateness of the blockchain

technology for this specific use case is elaborated and its positive and negative aspects

are investigated. The objectives of this thesis are specified as follows:

• Identify the main use cases that a Guarantees of Origin registry system implements.

• Understand the added value of utilizing blockchain technology as well as present

and analyze various blockchain technology alternatives and the implications of their

utilization for the Guarantees of Origin system.

• Examine the available academic literature and provide a comprehensive overview

of the existing implementations and their advantages and disadvantages.

• Propose and evaluate a prototype for a traceability system for Guarantees of Origin tracking

instrument using blockchain technology.

2.2 Research Methodology

The methodological approach based on the earlier noted objectives can be divided into

the following steps:

• Step 1 – Briefly introduce and analyze the Guarantees of Origin tracking instrument

and the existing registry systems. The overview of the information is gathered from

the exploration of EU legislation and regulations, as well as various protocols

and procedures specified by important organizations in the area such as the Association

of Issuing Bodies (AIB).
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• Step 2 – Introduce the blockchain technology and explain the main concepts necessary

to understand the potential of its utilization. The information was gathered from

the academic resources obtained through publication databases such as Web of Science,

Scopus, JSTOR, etc. Scientific journals and articles were investigated in order to collect

and compare the existing implementations of the blockchain for the specified purpose.

Additionally, the official documentation websites and technology whitepapers were used

as they contained extensive and detailed information on the subject. Based on the data

collected, potential advantages of using blockchain technology were identified and explored.

Furthermore, a technology selection process was documented and discussed.

• Step 3 – The technical solutions utilized for the development of the prototype are presented.

A sequential approach in documenting and visually explaining the prototype features,

through the perspective of each of the earlier specified Guarantees of Origin system use

cases was employed. The relevant technical information is conveyed using diagrams

and pseudo-code snippets. The original prototype code is provided in the Appendices.

• Step 4 – The usability of the prototype is evaluated, accompanied by a discussion about

the benefits and drawbacks of utilizing blockchain technology for the Guarantees of Origin

tracking instrument.
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3 Overview of Guarantees of Origin Scheme

Energy Attribute Certificates (EACs) are electronic certificates by which the production, trade,

and consumption of renewable energy can be documented and tracked. EACs do not represent


[…]


Current GO system GO system on Ethereum

blockchain
Transaction speed Few dozens of seconds,

intercommunication between the registry

services and AIB Hub

Transaction speed depends on the

blockchain technology, in the

range of 15-100 000 TPS.
Privacy The participants are not aware of the

transactions, that other Issuing Bodies are

involved in.

Blockchain is inherently public so

all of the transactions are public.

Some semi-privacy solutions exist,

few or none are production-ready.

Might require a few more years for

a robust and well-adopted privacy

solution.
Statistics Only through AIB Hub, volumes

exchanged between registries are public,

can not see which Issuing Bodies are

trading, that information is private

Visible on blockchain explorer, all

transactions public, recipient and

sender known, unless privacy

solutions are used.
Public or private The registry systems are known to each

other.

Depends on the technology used,

each account on the blockchain is

identified by the address, however

even though the address is

unknown it does not guarantee full

confidentiality. Generally, all the

participants in the network are

publicly known or can be traced to

an identity.

Source: Author's elaboration

In an interview with the representatives of the European Energy Exchange, they mention that

blockchain technology enables securely tracing of which party purchased which certificate,

however it does not answer the question of whether the product purchased in the blockchain

is pertaining to an equivalent real-world amount [55]. That is why fully decentralized solutions

are not possible for the Guarantees of Origin system. The blockchain system for Guarantees

of Origin would need to be developed in coordination with the current systems. It would also

require the development of separate off-chain modules responsible for managing the registration

of the production devices and production audits.
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The Guarantees of Origin system requires the involvement of regulating bodies, rendering full

decentralization of the system hardly achievable. EW Origin project takes this into account

and provides a separate registration module for managing organizations and users. Each

organization is mapped to a specific entity, in which each organization defines users with different

permissions. If the system was to be integrated into the registry system, each organization would

have to certify that they are active members of the system. If the organization in the registry stops

being active they would no longer be able to interact with the system. Furthermore,

all the production devices that are already registered in the registry would have to be imported into

the Origin system. This is quite a positive characteristic of the Origin solution, since it does not try

to optimistically replace the existing system, rather it aims at coordinating their blockchain-based

system with the existing systems for issuing EACs. The Origin system enables everyone to access

their marketplace, to preview registered device, and the market supply and demand. However,

to interact with the system, a user must have a registered account [135].

Another big criticism on utilizing blockchain for the renewable energy sector is the contradicting

fact that blockchains are incurring huge hardware and energy costs, e.g. Ethereum reached an all-

time-high electricity consumption in 2021 to 32 TWh [136]. However, it is also important to note

that Ethereum is aiming to gradually have a complete transition to a Proof-of-Stake consensus

protocol which would reduce the energy costs by 99% [137]. On the other hand, Energy Web Chain

utilizes the Proof-of-Authority consensus protocol, and it is estimated that the average demand

of a validator node is 78 Watts, equivalent to a normal household bulb [67].

The coordination of the proposed blockchain alternatives with the existing systems is a crucial

requirement in an effort to include blockchain technology. Especially, since current systems

are supported by governments, regulators and stakeholders, as well as the fact that they are quite

well-performing and have been extensively used over the years, so there is no need to disrupt

the existing system with overly optimistic replacement technologies [50]. The Guarantee of Origin

trading parties utilize existing trading platforms and registry systems. Blockchain technology should

seek its role in the GO environment, as potentially integrating with the existing systems, since

replacing current solutions would not be a sensible approach from both a financial and a technical

perspective.
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6 Conclusion

Blockchain has been widely promoted as a technology that is aiming to introduce decentralization

to the system of Energy Attribute certificates, improve trading efficiency and enable better inclusion

of the market participants. This thesis provides an overview of the advantages and disadvantages

as well as a practical demonstration of the aspects in which blockchain technology has the potential

to add value to the existing Guarantees of Origin systems. A description of the current Guarantees

of Origin registry systems and their intercommunication via the AIB Hub is explained. Major points

and concepts of blockchain technology and its potential usage in the GO system are elaborated.

Existing solutions and related work using blockchain technology for Energy Attribute Certificates

and other similar schemes are analyzed. Most importantly, the thesis documents the implementation

of the prototype for issuing Guarantees of Origin using the blockchain technology, based

on Ethereum blockchain technology and Solidity smart contract programming language.

The implementation of the prototype demonstrates that blockchain technology can be used

for the Guarantee Of Origin system, potentially decentralizing certificate markets. Utilizing

blockchain technology will enable transparency of the certificate transactions and the immutability

of the certificate records. Compared to the existing system, certain aspects of blockchain technology

need to be improved such as privacy features, as well as transaction throughput and scalability.

However, there are a lot of promising projects, such as Ethereum sharding and Polkadot multi-chain

technology, that might solve the low transaction throughput and poor scalability of the blockchain

network.

Nevertheless, any blockchain solution for the Guarantees of Origin tracking instrument would need

to be developed and integrated in coordination with the existing systems. Blockchain technology

is not a standalone solution. It only represents an additional layer that can be used for logging

the certificate information and all the transactions related to it on an immutable ledger. Other

aspects such as certificate market and user management, would require integration of the blockchain

solution with other off-chain solutions. Blockchain technology can add value to the existing

Guarantees of Origin systems if realistic goals are set as well as if the accompanying solutions

are developed in accordance with the regulations and standards defined for the Guarantees of Origin

tracking instrument. Future work and research may include investigating the usage of emerging

paradigms in blockchain technology, such as multi-chains and newly developed privacy solutions.
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8 Appendices

The appendices chapter provides the source code of the two main prototype smart contracts written

in the Solidity programming language. The first section provides a smart contract code

of GOIssuingBody.sol smart contract. The second section provides the code of the GORegistry.sol

smart contract. The source code can also be previewed on the author’s GitHub repository [138].

8.1 GOIssuingBody.sol smart contract code
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8.2 GORegistry.sol smart contract code
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