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Thesis objective: The Master thesis aims to create a prototype (or Proof of Concept)

of Guarantees of Origin agenda with the use of Blockchain technology. In addition, it provides

rationale for using Blockchain technology for the Guarantees of Origin scheme as well as potential

drawbacks of such an application.

Criteria required for evaluation
Evaluation scale (grade)

A B C D E F

Content relevant to the field of study ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Setting and meeting objectives ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating theoretical aspects of the topic ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating practical aspects of the topic ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adequacy of applied methods and their use ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Depth and accuracy of implemented analysis ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Dealing with literature sources ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logical structure and composition of the thesis ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Language and terminology ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formal layout ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Student´s contribution ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Practical applicability of results ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Comments to results of anti-plagiarism check:

The correspondence with other resources is 0%, which implies that the work
is original. This fact is obvious when reading the thesis itself. The author worked diligently
which is mirrored in the thesis.

Comments and recommendations:

The author used a lot of very topical resources. Moreover, these are well referenced in the text.
The number of resources is significant and worthy to be mentioned as the author researched various
aspects of the topic appropriately as well as comprehensively.

The basic terminology as well as all abbreviations are correspondingly explained. The thesis structure
is clear and logical, all parts are interconnected and contextualised. The list of figures as well as tables

is usefully provided. Furthermore, the author’s language level is good and therefore, the text flows
smoothly.

Overall assessment and reasons for the final grade:

In cooperation with Unicorn company, the author selected very topical and relevant topic which is not
explored and researched widely among the laic as well as professional public. The theoretical part
provides the overview of Guarantees of Origin and the Blockchain Technology including their
potential use. Then, the implementation of a prototype/Proof of Concept is discussed.

Within the practical part, the author managed to programme two prototype smart contracts. These
are created in the programming language Solidity and thoroughly described in the thesis. Moreover,
the characteristics, advantages and disadvantages of particular programming languages are
provided. The author mentioned important aspects of the Blockchain concept for the Guarantees
of Origin.

Generally speaking, the author was able to work independently analysing the topic and cooperating
with the supervisor and the consultants from the real company as well. The consultations with Unicorn
were organised efficiently and the author every time considered the consultants feedback. The value
added of the thesis is obvious and the aim was fulfilled. Because of the abovementioned issues I would
suggest the mark A.

Questions for oral defence:

Which challenges connected with the use of blockchain technology for Guarantees of Origin do you
consider as the most difficult and why? Please justify your answer.

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: A

Hradec Králové, 21/05/2021
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